Buku ini juga penulis
dedikasikan untuk ayahanda Alm. M. Yusuf Abdullah, ibunda
Almh. Zubaidah Aly, Istri tercinta Siti Sarah. M.Ed serta anak-
anak yang selalu menginspirasi kehidupan penulis. Jazakumullah
khairan katsira.

Meunasah Krueng, 9 Zulhijjah 1441 H

30 Juli 2020 M

Muhammad Yasir Yusuf

Mendampingi dan membantu Pimpinan Persyarikatan dalam membimbing anggota
melaksanakan ajaran Islam.

Membantu pimpinan persyarikatan dalam mempersiapkan dan meningkatkan
kualitas ulama.

Menyalurkan perbedaan pendapat/faham dalam bidang keagamaan kearah yang
lebih maslaht. (Berita Muhammadiyah, No. 14/1990-1995 (Ramadhan 1414 H/Februari
1994 M): 13.

2 Tarjih secara bahasa berarti “kecendrungan kepada sesuatu melebihi yang lain
(tamyil) dan pemenangan sesuatu atas sesuatu yang lain (taghlib).

Majma’ul Buhuts al-Islamy di Al-Azhar Mesir pada
Mei 1965.

b. Majma’ al-Fiqh al-Islamy Negara-negara OKI Yang di
selenggarakan di Jeddah tgl 10-16 Rabi’ul Awal 1406
H/22 28 Desember 1985.

c. Majma’ Fiqh Rabithah al-Alam al-Islamy, keputusan
6 Sidang IX yang diselenggarakan di makkah tanggal
12-19 Rajab 1406 H.

d. Keputusan Dar Al-Itfa, kerajaan Saudi Arabia,1979.

e. Keputusan Supreme Shariah Court Pakistan 22
Desember 1999.

Terkadang dalam
fatwa yang dikeluarkan juga diikuti oleh penjelasan tambahan
dan lampiran jika diperlukan. Format fatwa ini merupakan
standarisasi yang dikeluarkan MUI untuk dijadikan pedoman
bagi MUI di seluruh Indonesia. Ini merupakan keputusan Ijma’
Ulama Komisi Fatwa Se-Indonesia tentang Pedoman Penetapan
Fatwa MUI tanggal 20-23 Syawal 1424 H atau 14-16 Desember
2003 M.

Dalam penetapan fatwa oleh MUI, selalu didasarkan
kepada Al Qur’an, Sunnah, Ijma’ para ulama dan juga
menggunakan qiyas disertai dalil-dalil lain yang mu’tabar.
Penetapan fatwa dilakukan secara kolektif oleh Komisi Fatwa.
Adapun metode penetapan fatwa yang digunakan adalah: